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Xülasə. Məqalədə igidlik, mərdlik və qəhrəmanlıq milli-mənəvi dəyərlər haqda məlumat verilir. Bu 

dəyərlərin tarixi kökləri açıqlanır, tarixi şəxsiyyətlərin igidliklə dolu nümunələr gətirilir. Eyni zamanda Azər-

baycan pedaqoji ədəbiyyatlarında sözügedən problemin yeri və rolu işıqlandırılmışdır. Məqalədə orta məktə-

bin V-IX siniflərin ədəbiyyat və Azərbaycan tarixi dərslikləri problem baxımından araşdırılmış, mövzular 

sistemləşdirilmiş, onlardan nümunələr gətirilmişdir. Ümumiləşdirilmiş nəticə ilə məqalə yekunlaşdırılmışdır. 
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Аннотация. В статье представлены сведения о национальных нравственных ценностях мужест-

ва, отваги и героизма. Раскрываются исторические корни этих ценностей, приводятся примеры пол-

ных мужества исторических личностей. В то же время в азербайджанской педагогической литературе 

освещаются место и роль рассматриваемой проблемы. В статье были рассмотрены учебники литера-

туры и истории Азербайджана V-IX классов средней школы с точки зрения проблем, систематизиро-

ваны темы, приведены примеры. Статья завершается обобщающим выводом. 

Ключевые слова: храбрость, история, национально-нравственная, ценность, исследования, 

школа, учебник, ученик 

 

Abstract. The article provides information about the national moral values of courage, bravery and 

heroism. The historical roots of these values are revealed and examples of historical figures full of courage 

are given. At the same time, the place and role of the problem under consideration is highlighted in 

Azerbaijani pedagogical literature. In the article, textbooks of literature and history of Azerbaijan in grades 

V-IX of secondary school were examined from the point of view of problems, topics were systematized, and 

examples were given. The article ends with a general conclusion. 
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Tariximizdə igidlik milli-mənəvi dəyər 

kimi öz izlərini qoysa da o, həm də ümumbəşəri 

dəyər kimi əsrlərdən-əsrlərə köçürülmüşdür. 

Milli-mənəvi dəyərlərimiz sırasında möhkəmlə-

nən igidlik ermənilər tərəfindən işğal olunmuş 

torpaqlarımızın 44 gündə geri alınmasında öz 

bariz nümunəsini göstərə bilmişdir. Nə qədər ki, 

xalq öz tarixini yazırsa, o zaman ön sıraya igid-

lik-qəhrəmanlıq milli-mənəvi dəyəri çıxır. De-

mək, bu milli-mənəvi dəyər daim aktual bir mə-

sələ kimi özünü təzahür etdirir. Bu milli-mənəvi 

dəyəri aktual edən cəhətlərdən biri də yaşadığı 

dövrdə öz həyatlarını vətən üçün qurban vermə-

yə hazır olan oğulların çoxluğundadır. Proble-

min öyrənilməsi üçün bir sıra tədqiqat üsullarına 

- müşahidə, müsahibə, anket sorğuları, eksperi-

ment və s. müraciət olunmuşdur. 

Aparılan araşdırmalar göstərdi ki, milli-

mənəvi dəyərlərimizin öyrənilməsinə diqqət ye-

tirən, onu böyüyən nəsillərə çatdıran çoxsaylı 

tədqiqatlarımız vardır. Bu sıraya Ə. Həşimov, F. 

Sadıqov, İ. Əliyev, İ. Həşimov, X. Səlimxanova, 

Y. Mustafayev, M. İsmayılov, S. Quliyev, B. 

Qurbanov, S. Orucova, N. Muxtarova, L. Qası-

mova, A. Həşimov, T. Vahabov, Q. Tağıyeva, 

Z. Əzimovanı və s. daxil etmək olar. 

Sözügedən tədqiqatçıların əsərlərində mil-

li-mənəvi dəyərlərimizdən, o cümlədən igidlik, 

mərdlik, qəhrəmanlıq məsələlərin-dən ətraflı 

bəhs olunmuşdur. A. Həsənov, L. Qasımova, S. 

Quliyev, X. Fətəliyevin tədqiqatlarında sözüge-

dən problemlə bağlı ətraflı söhbət açılır. A. Hə-

sənov “Azərbaycan uşaq ədəbiyyatındakı mənə-

vi dəyərlərdən kiçik yaşlı məktəblilərin əxlaq 

tərbiyəsində istifadə” adlı tədqiqatında göstərir 

ki, “Azərbaycan uşaq ədəbiyyatında göstərilən 

milli-mənəvi dəyərlərdən, xüsusən igidlik, qəh-

rəmanlıq, vətənə sədaqət, milli orduya məhəb-

bət, qəhrəman xalqa sevgi və s. günümüzün 

vacib məsələlərindən birinə çevrilməlidir”. 

L. Qasımova “Ümumtəhsil məktəbləri şa-

girdlərinin milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbi-

yəsində nəzəriyyə və təcrübəsi” tədqiqat işində 

problemlə bağlı ədəbiyyatları tədqiq edərkən 

onu aşağıdakı kimi ümumiləşdirə bilmişdir: 

- Böyüməkdə olan nəslin milli-mənəvi də-

yərlər əsasında tərbiyə edilməsində igidlik, qəh-

rəmanlıq, vətənpərvərlik və s.-nin zəruri olduğu 

daim diqqətdə saxlanılmalıdır. Çünki torpaqları-

na yad gözlə baxanlara cavab vermək üçün vətə-

nin igid oğullarına daim ehtiyac vardır. 

Ə. Həşimovun “Azərbaycan şifahi xalq 

ədəbiyyatında tərbiyəvi fikirlər” adlı tədqiqatın-

dan bütövlükdə milli-mənəvi dəyərlərdən söhbət 

açılsa da, igidlik, qəhrəmanlıq, mərdlik dəyərlə-

rinə üstünlük verilmişdir. “İgid ölər, adı qalar”, 

“İgid basdığını kəsməz”, “İgid odur atdan düşə, 

atlana, igid odur hər əzaba qatlana” və s. bu 

qəbildəndir. 

İ. Əliyevin tədqiqatlarında da bu problemə 

geniş yer verilmişdir. Bütün bunlar onu deməyə 

əsas verir ki, bu gün gənclərimizin vətənpərvər 

kimi formalaşmasında önəmli yerlərdən birini 

tutan igidlik, mərdlik, qəhrəmanlıq daim tədqiq 

olunmağa zərurət yaratdığı kimi daim tədqiqat-

ların aktual məsələlərindən birinə çevrilməlidir. 

İgidlik – qorxmazlıq, cəsarətlilik, mərdlik 

simvoludur. O, heç bir cəfa və əziyyətdən qorx-

mayaraq qarşıya qoyduğu məqsəd üçün mübari-

zə kimi səslənir. Bu anda iradə, cəsarət əsas mo-

tivə çevrilir ki, bu da böyüyən nəslin həyat sal-

naməsi kimi səciyyələnir. Cəldlik, çeviklik, 

qüvvətlilik, igidlik, elastiklik, sürətlilik, qətiy-

yətlilik kimi dəyərlər iradi-əxlaqi adətlərin sayə-

sində öz həllini tapa bilir. Ədalətli davranış me-

xanizmini tədqiq edən psixoloq D.N. Uznadze-

nin fikrincə “İradə möhkəmliliyinin əsas siste-

minin anadangəlmə meyli ilə heç bir əlaqəsi 

yoxdur. İradənin inkişafı aydın şüurdan asılıdır. 

Hər hansı müsbət fəaliyyət prosesində insanın 

mənəviyyatı zənginləşir ki, bu da onun əxlaqi 

davranışına təsir göstərmiş olur. 

Tarixi araşdırarkən igidlik, cəsurluq sirlə-

rinə yiyələnən xalqların qəhrəmanlıqla dolu yo-

lunu görmək olur. Ucsuz-bucaqsız Sibir və Al-

tay çöllərində, Çin ətrafında Asiya və Avropa-

nın, o cümlədən, İran və Qafqazın müəyyən əra-

zisində çox qədim dövrlərdən məskunlaşmış 

türklərin tarixi, etnoqrafiyası, həyat tərzi, dün-

yagörüşü, mədəniyyəti barədə fundamental elmi 

tədqiqat işləri aparmış görkəmli türkoloq L.N. 

Qunilyov “Qədim türklər” əsərində tariximizdən 

İstəris xaqan, Kapağan xaqan, Kültiğin, Bilgə 

xaqan və b. sərkərdələrin ibrətamiz həyat yolla-

rından geniş söz açır. L.N. Qunilyova görə türk-

lərin müharibələrdə qazandıqları zəfər yürüşləri 

onların həyat tərzinin ayrılmaz tərkib hissəsi 

olan igidlik məktəbinin inkişafı ilə bağlı idi”. 
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Türk xalqlarının mifologiyasını, tarixinin 

ayrı-ayrı dövrlərini, adət və ənənələrini, ordu 

intizamını, habelə türk döyüş taktikası və strate-

giyasını araşdıran Bahəddin Ögəl Çin mənbələri 

əsasında qələmə aldığı qədim türk tarixinin 

geniş bir hissəsini əhatə edən “Böyük Hun İm-

periyası” əsərində hunların genezisi, həyat tərzi, 

igidliyi haqda dəyərli məlumatlar verir. Həmin 

əsərdə türk dövlətinin yenilməz cahangirləri, 

misilsiz sərkərdələri Atilla, Mete və başqaları-

nın hərb sənətindən, ordu təlimi və intizamın-

dan, igidliklə dolu fəaliyyətlərindən, onların 

heybətli görkəmindən söhbət açılır. Əzəmətli və 

möhtəşəm türk səltənətinin orta əsrlərdə heyrə-

tamiz igidlikləri, mükəmməl döyüş səhnələri, 

hərbi bacarığa malikliliyi ilə seçilən əsgər və 

sərkərdələri ilə tarixin yaddaşında qalması da-

nılmaz həqiqətlərdir. 

Türk xalqlarının milli-bəşəri dəyərini əks 

etdirən mənbələrindən biri olan Nizamülmülkün 

“Səyahətnaməsi”ndə də ordu işi, ölkənin idarə-

olunması məsələlərindən, xalqın cəsurluğundan 

bəhs olunur. Tarixi fakt və hadisə, şəxsiyyətlə-

rin həyatı təsdiq edir ki, Azərbaycan hökmdar-

ları yadellilərə qarşı həmişə döyüşkən və müba-

riz mövqe tutmuş torpağın azadlığı və bütövlü-

yü naminə döyüşə hazır olmuş, igidlik vı mərd-

lik göstərmişlər. Azərbaycan tarixinin müxtəlif 

dövrlərində hünər və igidlikləri ilə əbədiləşib 

nümunələrə çevrilmiş soydaşlarımızı səciyyə-

ləndirən keyfiyyətlər sırasında igidlik, cəsurluq, 

mərdlik elementlərinin xüsusi yer tutduğu tədqi-

qat nəticəsində aydın olunmuşdur. Albaniya 

hökmdarı Varaz oğlu Cavanşir haqqında mənbə-

lər göstərir ki, o hələ yeniyetmə ikən fərasəti, 

diribaşlığı, qorxmazlığı ilə seçilmişdir. Yüksək 

hərbi sirrə yiyələnmiş “Cəsus, görkəmli və gö-

zəl sərkərdə qartal kimi cəld, əsgər kimi qorx-

maz və igid idi. Döyüşdə iki düşməni öldürən-

dən sonra üç ağır yara alan, atı yaralı Cavanşir 

həmlələri dəf edə-edə döyüş meydanından keçə-

rək şah sarayında hörmətlə qarşılanmışdır. Dağ-

dağın matəm qəsidəsində “cəsur, igid, heybətli, 

aslan”, başçı İsxan və qəhrəmanların məhəbbət 

və qorxudan tabe olduqları Cavanşir bütün zəfər 

və igidliklərə məhz hökmdar ailəsində xüsusi 

müəllimlərdən aldığı hərbi təlim, fiziki hazırlıq, 

fiziki inkişaf nəticəsində nail olmuşdur. Yaşadı-

ğı dövrün tələbləri və coğrafi məkanın qorun-

ması zərurəti Cavanşirdən pəhləvan bir döyüş-

çü, bir sərkərdə kimi xüsusi təlim tələb etmişdir. 

Cəld və çevik hərəkətlər, dəqiqlik, igidlik, cə-

surluq tələb edən manevrlər, güclü zərbələr, sər-

bəst ox atmaq, at çapmaq bütün zamanlarda şah-

zadələrə verilən tərbiyənin əsasını təşkil edir. 

İgidlik və qəhrəmanlıqlarla dolu tarixi 

faktlardan biri də Şəmsəddin Eldənizlə bağlıdır. 

Azərbaycan Atabəylər dövlətinin banisi Şəm-

səddin Eldəniz uşaqlıq dövründə həddən artıq 

xəstəhal, zərif və cılız bir uşaq olmuşdur. Dər-

bəndin qul bazarından bir dəstə qulla satın 

alınan Eldəniz bədəncə zərif və çəlimsiz, o cüm-

lədən çirkin olduğundan öz ağasına pulsuz veril-

mişdir. Qulların Dərbənddən İraqa aparıldığı 

yolda havalar isti olduğundan karvan gecələr 

yol gedərdi. İki dəfə yuxulayıb arabadan yıxılan 

Eldənizi ağası yolda qoyub getmişdi. Səhər yu-

xudan ayılan Eldəniz böyük fərasət və cəsarətlə 

axşamayaxın özünü güclə karvana çatdıra bil-

mişdir. Çox keçmədən Səlcuq xanədanında xid-

mətə başlayan Eldəniz qoçaqlığı, cəsarətliliyi, 

diribaşlılığı ilə diqqəti cəlb etmişdir. O, at çap-

maq, ox atmaq, nizə tutmaq, qurşaq tutmaq ya-

rışlarında, bir sözlə bütün işlərdə döyüşkənlik, 

igidlik göstərmişdir. Dərin zəkasına, böyük hü-

nərinə, qorxmazlığına və igidliyinə görə Eldəniz 

Sultan Məsudun dərin rəğbətini qazanır və on-

dan Arzan torpağını bəxşiş alır. Atabəylər kimi 

möhtəşəm bir dövlətin inkişaf edib möhkəm-

lənməsində misilsiz xidmətləri olan Eldəniz bir 

çox müharibələrdə iştirak etmiş, nizami ordusu, 

güclü pəhləvanları ilə qüdrətli ölkəyə meydan 

oxumuşdur. Şəmsəddin Eldənizin bu böyük 

qələbələrinə səbəb onun döyüşçü və siyasətçi 

keyfiyyətlərinə malik olması idi. 

Mərdlik, əzilməzlik, qəhrəmanlıq simvolu 

olan Alp Arslanın igidliyi zəmanəsinin seçilən 

adamlarını, şöhrətli hərb xadimlərini heyran 

qoymuşdur. Ulu qəhrəmanların qorxmaz xarak-

teri, qürur və ləyaqəti və s. bağlı çoxlu tarixi hə-

qiqətlər mövcuddur. Alp Arslanın oğlu Məlik 

şah da belə bir tarixi-ictimai, iqtisadi-mədəni 

mühitdə böyümüş, bütün qələbələrini cəsarətlili-

yi sayəsində qazanmış, Bağdaddakı məsvərətdə 

dünya hökmdarı olmaq planını açıqlamışdır. 

Bütün bu qeyd olunan tarixi həqiqətlər Azərbay-

can xalqının igidlik, qəhrəmanlıqla dolu olan 

salnamələrinin mətnləridir. Demək, məktəblilə-

rin igidlik və qəhrəmanlıq ruhunda tərbiyə et-

mək əlçatandır. Buna həm orta məktəblərin V-
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IX siniflərində tədris olunan şifahi xalq nümu-

nələri: nağıllar, dastanlar, atalar sözləri, o cüm-

lədən bədii əsərlərdən gətirilən nümunələr igid-

lik, mərdlik elementləri ilə zəngindir. Bu zən-

ginliyi məktəblilərə çatdırmaq müəllimdən bö-

yük ustalıq tələb edir. V sinifdə ədəbiyyat fənni-

nin tədrisi üçün nəzərdə tutulan “Məlikməm-

məd”. atalar sözləri, “Göyərçin əfsanəsi” bu qə-

bildəndir. Nağıllar insanların yaşayış tərzini, hə-

yata baxışını, insanlara münasibətini bədii boya-

larla ifadə edir. Təsadüfi deyildir ki, nağılları 

xalq məktəbi adlandırırlar. Nağıllar insan mənə-

viyyatını, əməllərini, düşüncələrini əks etdirir. 

Nağılların qəhrəmanları ağıllı, tədbirli, igid, 

çətinliyə dözən, insanların əlindən tutan, bir 

sözlə əsl qəhrəman kimi göstərilir. 

V-IX siniflərin tarix dərsliklərində milli-

mənəvi dəyərlərimizdən olan igidlik, qəhrəman-

lıq, torpağa-elə bağlılıq və s. haqda mətnlər ge-

niş əhəmiyyət daşıyır. Bu kitab xalqın milli-mə-

nəvi dəyərlərini özündə birləşdirir. O, Azərbay-

can xalqının vətənpərvərlik, elə-obaya, torpağa 

bağlılıq, qəhrəmanlıq, igidlik, sədaqətlilik, dö-

zümlülük, yüksək əxlaqilik dəyərlərindən soraq 

verir. Dastanda kişilərlə bərabər, qadınların da 

igidliyindən, qəhrəmanlıqlarından danışılır. 

Dastanda qadın döyüşdən qayıdan ərinin dəstə-

sindən oğlunu görmədikdə üsyan edir. O, qırx 

incəbelli qızla oğlunu axtarmağa gedir. Oğlunun 

yaralandığını görür, dağ çiçəyi, ana südü ilə 

oğlunu sağaldır. Digər bir boyda isə Banuçiçək 

Beyrək ilə yarışır, onunla ox atır, at oynadır, 

güləşir. Oğlunu əsirlikdən xilas etmək üçün 

Salur Qazan düşmənlə döyüşə gedir. Ərinin də 

gəlmədiyini görüb Burla Xatun qırx incə belli 

qız, igid oğlanlarla Qara ayğırına minib başının 

tacı olan ərini axtarmağa gedir. O, düşmənlərlə 

vuruşur, ona kömək etmək üçün gəlmiş oğuz 

igidləri ilə birlikdə düşmənə qalib gəlir. At çap-

maq, döyüşə hazır olmaq, at belində gəzib-do-

laşmaq oğuz elinə mənsub cəhətlərdəndir. Boy-

da Dirsə xanın Xatununun fiziki sağlamlığı im-

kan verir ki, o da kişilər kimi igidlik göstərə bil-

sin. O, lazım gəldikdə at çapmağı bacarır, xan 

atasından qoşun alıb onunla döyüşə gedə bilə-

cək səviyyədə cəngavər və bahadur keyfiyyətlə-

rinə malikdir. Boyu uzun Burla Xatun kafirin 

qara bayrağını qılınclayıb yerə atır. Dastanda 

sevilən qadın obrazlarından biri də Selcan Xa-

tundur. O, çox igid, cəngavər və sədaqətlidir. 

Selcan Xatun türk dünyasının eposunda cənga-

vər qadının təkmilləşmiş modelidir. O, yuxuya 

gedərək dəstəsindən uzaq düşmüş sevgilisi Qan-

turalı qoruyur, çətin məqamda ondan köməyini 

əsirgəmir. Selcan Xatun çox alp igid, yenilməz 

qəhrəman kimi hərəkət edir. O, Qanturalı 

düşmən əlindən ala bilir. 

Dünya qəhrəmanlıq dastanları arasında, 

istərsə də türk dünyasında hər hansı padişahın, 

xaqanın, yaxud başqa bu kimi hökmdarın madar 

qızının qəlbinə sahib olmaq aşiqdən misilsiz hü-

nər, igidlik və qəhrəmanlıq tələb edirdi. Danıl-

maz faktdır ki, qədim “Kitabi-Dədə Qorqud” 

dastanında Burla Xatun, Banuçiçək, Selcan 

Xatun, Koroğluda Nigar xanım, anası Sara xa-

nım, Şah İsmayılın arvadı Taclı xanım, Fətəli 

xanın arvadı Tutubikə, Qaçaq Nəbinin Həcəri 

kimi qəhrəman Azərbaycan qadınları ilə bir dü-

şüncə, ağıl və şücaət, igidlik nümunəsi göstər-

mişdilər ki, onların həyat yolu bu gün düşmənlə 

üz-üzə vuruşa biləcək qızlarımızın zəfər və 

ləyaqət amalına çevrilmişdir. Bu gün Azərbay-

canın qorxmaz, igid Salatınları, Mətanətləri, 

Gültəkinləri qorxmazlıq, igidlik simvolu kimi 

səciyyələndirilirlər. 

VII sinfin Azərbaycan tarixi dərsliyində 

verilmiş “Koroğlu” eposu da bu qəbildəndir. 

Tarixi qəhrəmanlıq eposu olan “Koroğlu”da 

xalq pedaqoji-ictimai fikrin maraqlı cəhətləri də 

öz əksini tapmışdır. Koroğlu dəliləri güclü, cə-

sur, igid və cəsarətlidirlər. Koroğlu və onun də-

liləri heç də gücsüz, zəif adamlarla vuruşmurlar. 

Onlar xalqa əziyyət verən, zülmkarlara qarşı 

vuruşurlar. Koroğlunun Həmzə və ya qara qulu 

sınamaq üçün igidlik mövzusunda çalıb-çağır-

ması Dəmirçioğlunun, onların cəsarət və qoçaq-

lıqları əsərin ana xəttini təşkil edir. Dəli Həsən, 

Dəmirçioğlu, Gürcüoğlu Məmməd, Eyvaz, Bəlli 

Əhməd, İsabala, Dəli Mehtər, Tüpdağıdan, Tox-

maqvuran, Tanrıtanımaz və b. dəlilər igidlik, 

mərdlik, qoçaqlıq səviyyəsinə görə seçilən qəh-

rəmanlardandır. Ədalətli döyüşlərdə Koroğlu-

nun rəqibləri bu el qəhrəmanına asanlıqla məğ-

lub olmurlar. Belə cəsarətli döyüşçülərdən biri 

də Ərəb Reyhandır. Ərəb Reyhan Türkmən bəy-

lərindəndir. Özü də çox igid adam olmuşdur. 

Həqiqət və ədalət carçısı olan xalq öz idealının 

bütövlük və qüdrətini daha əzəmətli və qabarıq 

vermək üçün onun düşmənlərini də döyüşkən, 

mübariz və güclü təsvir edir. Koroğlu Ərəb Rey-
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hanı tanıyırdı. Onunla üz-üzə gəlməsə də, bu 

haqda çox eşitmişdir. Bilirdi ki, o, güclü, qüd-

rətli, igid bir adamdır. Azərbaycan xalqının əfsa-

nəvi qəhrəmanı Koroğlu V sinfin “Ata yurdu”, 

VIII sinfin “Azərbaycan tarixi” dərsliklərində 

Cəlalilər hərəkatı, “Koroğlu” mətnləri sözügedən 

problemə həsr olunmuşdur. Dastanda cəsa-

rətlilikləri, cəsurluqları ilə seçilən igidlər Kor-

oğludan heç də geri qalmırlar. Qəhrəmanların 

qələbə və hünəri bir neçə amillə bağlıdır. Bun-

lardan biri fiziki güc və mənəvi-əxlaqi kami-

llikdir. Koroğlunun Qarsa səfəri ilə bağlı hissə-

sində oxuyuruq ki, Koroğlu Dəli Həsənlə ilk dəfə 

qarşılaşır, onu sazla-sözlə başa salmağa çalışır. 

Bu mümkün olmadıqda fiziki gücünü göstərməli 

olur. Onlar misilsiz ustalıqla qurşaq yapışırlar. 

İntəhasız cəsur igidlər sonradan məslək və əqidə 

qardaşına çevrilirlər. Tədqiqat baxımından maraq 

doğuran cəhətlərdən biri də budur ki, dastan 

qəhrəmanlıqları xalqın ictimai tələb və milli 

mənafeyinə, mentalitetinə uyğun olaraq igid və 

qəhrəman böyüyürlər. Xalqın yaratdığı pedaqoji 

dəyərlərə, yaradıcı ənənələrə əsaslanaraq gənc 

qəhrəmanlar olduğu kimi şagirdlərə çatdırılır. 

Koroğlu ilə Dəli Həsən qolunda da igidliyi 

hələ heç kimə bəlli olmayan Koroğlu hamını 

qorxu altında saxlayan yollar cəngavəri düşmə-

nə aman verməyən Dəli Həsənlə qarşılaşır. Kor-

oğlunun igidliyi Dəli Həsənə güc verir, onu 

daha da cəsarətli edir. Göründüyü kimi igidlik, 

mərdlik, qəhrəmanlıq problemi orta ümumtəhsil 

məktəblərində tədris olunan əksər fənlərin məz-

mununda öz ifadəsini tapmışdır. Onların şagird-

lərə necə çatdırıldığını yoxlamaq məqsədilə V-

IX sinfin ədəbiyyat və Azərbaycan tarixi fənlə-

rini tədris edən müəllimlərlə aşağıdakı suallarla 

müraciət olundu: 

S. – Tədris etdiyiniz mövzulardan təqribən 

neçəsində igidliklə bağlı məsələlərə yer veril-

mişdir. 

C. – Onu saymamışıq, tədris edəndə gör-

mək olur. 

S. – Hansı yollarla şagirdləri igidlik, qəh-

rəmanlıq ruhunda tərbiyə edirsiniz? 

C. – Sinfin səviyyəsinə uyğun olanları 

seçirik. 

S. – Siz insana bilirsinizmi şagirdləri igid-

lik, qəhrəmanlıq ruhunda tərbiyə edə bilirsiniz? 

C. – Onlarla aparılan söhbətdən bunu görə 

bilirik. 

Müəllimlərlə keçirilən sorğuların cavab-

ları çox da qaneedici olmasa da, hiss olunur ki, 

müəllimlər şagirdlərin bu ruhda tərbiyəsinə 

önəm verirlər. 

Aparılan araşdırmalar göstərir ki, V-IX si-

niflərin Azərbaycan tarixi dərsliklərində veril-

miş mətnlərin əksəriyyəti bu qəbildəndir. Dərs-

likdə verilmiş “Yadellilərə qarşı mübarizə” mət-

nində Qarabağda, Şirvanda, Şəkidə və İran ağa-

lığına qarşı üsyanlardan, Hacı Çələbinin cəsarət-

liliyindən, Ağa Məhəmməd şah Qacarın hücum-

ları və onlara cavablarından bəhs olunur. Mətnin 

tədrisində müəllimin Hacı Çələbinin dar ağacı 

altında nitqinin Nadir şahın xoşuna gəlməsini 

bildirməsi və onun dediklərinin şagirdlərə çat-

dırması sözün əsl mənasında igidliyin, cəsurlu-

ğun, onları içində yaşada bilməsinin bariz nü-

munəsidir. Dərslikdə verilmiş “Cavad xan” mət-

ni də igidlik, qəhrəmanlıq nümunəsidir. Cavad 

xan ruslara qarşı vuruşan cəngavər idi. 1786-

1804-cü illərdə Gəncə xanı olan Cavad xan Qa-

car tayfasının Ziyadoğlular nəslindən idi. Sağ-

lam bədənli, vüqarlı, cəsur, igid Cavad xan vətə-

nin azadlığı uğrunda canını belə qurban vermə-

yə hazır olan qəhrəman övladlardandır. Cavad 

xanın qadını cəsarətli Bəyim xanım da igidliyi 

ilə seçilir. Döyüş meydanında Cavad xandan 

geri qalmır. 

Aparılan eksperiment və sorğuların nəticə-

li göstərir ki, şagirdlərin cəsarətli, igid və qəhrə-

man kimi tərbiyə olunmalarına imkan verən 

mövzular çoxdur. Şagirdlər də bu işə çox həvəs-

lidirlər. Bu ondan irəli gəlir ki, yeniyet-mələr 

igidliyə, qəhrəmanlığa aid hadisələrin iştirakçısı 

olmağa çox maraqlıdırlar. Bu baxımdan da belə 

mətnlərin tədrisində onlar çox maraqla dinləyi-

ciyə, iştirakçıya və icraçıya çevrilə bilirlər. Bü-

tün bu deyilənləri ümumiləşdirərək belə qənaətə 

gəlmək olar: 

- Orta məktəblərin V-IX siniflərində şa-

girdlərdə milli-mənəvi dəyərlərə məhəbbət his-

sinin formalaşdırılması üçün kifayət qədər 

mətnlər vardır. 

- Mətnlərdə verilmiş igidlik, qəhrəman-

lıq nümunələrini şagirdlərə çatdırmaq üçün mü-

vafiq üsul və vasitələr düzgün seçilməlidir. 

- Şagirdləri igidlik, qəhrəmanlıq ruhunda 

tərbiyə etmək üçün ermənilər tərəfindən işğal 

olunmuş torpaqlarımızın 44 gündə alınmasında 
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igidlik göstərən övladlarımızdan nümunə gətir-

mək məqsədəuyğundur. 

- Şagirdlərə dəmir yumruq anlayışı ilə 

bağlı məlumat vermək, sənədli filmlər göstər-

mək əhəmiyyətlidir. 

- Azərbaycanın Ali Baş Komandanı, Pre-

zident İlham Əliyev cəsarətli, qorxmaz qəhrə-

manlıq səhnələri ilə dolu işləri haqda şagirdlərə 

dönə-dönə məlumat vermək və onları döyüş işti-

rakçılarının şəkillərini toplamağa və fotoalbom 

düzəltməyə sövq etdirmək problem baxımından 

əhəmiyyətlidir. Bütün bunlara əməl etmək prob-

lem baxımından çox önəmlidir. 

Problemin aktuallığı. Yeniyetmələrin igidlik, 

mərdlik, qəhrəmanlıq, milli-mənəvi dəyərlərin aşı-

lanması ruhunda tərbiyə edilməsi işin aktuallığını 

təşkil edir. 

Problemin yeniliyi. Ədəbiyyat və Azərbay-

can tarixi dərslikləri problem baxımından araşdırıl-

mış, mövzular sistemləşdirilmiş, onlardan nümunə-

lər gətirilmişdir. 

Problemin praktik əhəmiyyəti. Əldə edilmiş 

nəticələr yeniyetmələrin milli-mənəvi ruhda tərbiyə 

edilməsində, dərsliklərin, dərs vəsaitlərinin və elmi-

tədqiqat işlərinin hazırlanmasında istifadə oluna 

bilər. 
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